Ii ¢+ ALCALDIADE
_&»' BOLIVAR
"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA, CAPTACION Y
DISTRIBUCION HACIA LA CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”

ALCALDIA DE

.. BOLIVAR

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO
MUNICIPAL
“CANTON BOLIVAR - MANABI”

“"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE
AGUA, CAPTACION Y DISTRIBUCION HACIA LA
CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”

JULIO -2022




r:.,s . ALCALDIADE
_@»: BOLIVAR

"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA,’CAPTA,CIC')N Y
DISTRIBUCION HACIA LA CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”

TOMO IV

MEMORIAS Y ANALISIS DE DISENO




¢ L ALCALDIADE

~Z5! BOLIVAR

"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA,’CAPTA,CIC')N Y
DISTRIBUCION HACIA LA CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”
[...]
y por el proceso de oxidacion de los metales y los gases. El agua oxigenada es mas
agradable al paladar; la aireacion reduce el nivel de CO2 hasta unos 4.50 mg/L, pero la
corrosion solo se previene si la alcalinidad del agua excede de 100 mg/L.

Los oxigenadores, utilizados cominmente en potabilizacién de agua, son las toberas,
cascadas, canales inclinados, aireadores de bandejas o torres de aireacion y los
oxigenadores mediante sistema Venturi que es disefio sugerido para esta planta de

tratamiento.

4.2.9.82. COAGULACIONY MEZCLA RAPIDA

Se debe incluir el suministro e instalacion de una estructura que cumpla dos funciones:

Medir el caudal que ingresa al sistema de tratamiento con el fin de regular al caudal de

32

——
| —



¢+ ALCALDIADE
~&»: BOLIVAR

=

"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA,’CAPTA,CIC')N Y
DISTRIBUCION HACIA LA CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”

entrada y garantizar un gradiente de velocidad o resalto hidraulico, que garantice una
Optima dilucién de una solucion quimica coagulante con la totalidad del caudal a tratar.
En el agua encontramos material suspendido mayor o menormente dispersos y en gran
porcentaje coloides, cada particula se encuentra estabilizada por cargas eléctricas
negativas sobre superficie.

La coagulacion desestabiliza estos coloides al neutralizar las fuerzas que los mantiene
separados.

El potencial Z es una medida de estas fuerzas coloides. Este se encuentra entre -14 y -30
mili volts. A medida que disminuye, las particulas pueden aproximarse cada vez mas,
aumentando la posibilidad de una colisién.

En un sistema convencional de clarificacion, con un pH de 6-8, los coagulantes
proporcionan las cargas positivas para reducir la magnitud de potencial Z. La coagulacion
se presenta, de ordinario, a un potencial Z que es aun negativo, pues si se afiade demasiado
coagulante la particula se cargara positivamente y volvera a dispersarse.

Los coagulantes que pueden emplearse son los coagulantes metélicos y los polimeros
organicos e inorganicos. Los coagulantes metalicos pueden ser de tres tipos: sales de
aluminio, sales de hierro y compuestos varios, como el carbonato de magnesio. Los
coagulantes con sales de aluminio son el sulfato de aluminio, sulfato de aluminio
amoniacal y aluminato de sodio. Los coagulantes con sales de hierro son el cloruro
férrico, el sulfato férrico y el sulfato ferroso. Para la dosificacion en la coagulacion por
adsorcién-neutralizacion debe tenerse en cuenta la relacion estequiometria entre la dosis
del coagulante y la concentracion de los coloides, ya que, como se habia mencionado, una
sobredosis conduce a una re estabilizacion de las particulas. Para aguas con bajo nivel de

alcalinidad, se recomienda aumentar el pH afadiendo hidréxido de calcio (Ca(OH)2).

En la seleccion del coagulante, debe tenerse en cuenta su facilidad de adquisicion,
almacenamiento, manejo, seguridad y dosificacién. No deben usarse aquellos productos
facilmente deteriorables o que requieran condiciones muy especificas para su manejo y
conservacion. Dentro de la amplia gama de coagulantes, debe escogerse aquel que no
vaya a tener efectos nocivos sobre la calidad fisica, quimica o bioldgica del agua tratada
y que represente un afecto favorable sobre el tamafio del floculo y sobre la velocidad de

asentamiento.

33

——
| —



¢+ ALCALDIADE
~&»: BOLIVAR

=

"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA,’CAPTA,CIC')N Y
DISTRIBUCION HACIA LA CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”

Teniendo en cuenta las razones expuestas anteriormente, se recomienda la utilizacion de

sulfato de aluminio Al2 (SO2)3 -14 H20 con algn auxiliar de coagulacion.

4.2.9.8.3. MEZCLA LENTA MECANICA

El mezclador mecéanico tiene como objetivo realizar un segundo paso de coagulacion, la
coagulacion es el proceso mas importante en una planta de filtracion rapida, de ella
depende la eficiencia de todo el sistema.

No importa que los demas procesos siguientes sean muy eficientes; si la coagulacion
es defectuosa, la eficiencia final del sistema es baja. La eficiencia de la coagulacion

depende de la dosificacion y de la mezcla répida.

4.2.9.8.4. FLOCULACION

Para completar la adicién del coagulante, se requiere del mezclado para destruir la
estabilidad del sistema coloidal. Para que las particulas se aglomeren, deben chocary el
mezclado promueve la colision. Un mezclado de gran intensidad que distribuya al
coagulante y promueva colisiones rapidas, es de los més efectivos.

También son importantes la frecuencia y el nimero de colisiones entre las particulas. La
floculacion es estimulada por un mezclado lento que junta poco a poco los fléculos; un
mezclado intenso los rompe y raramente se vuelven a formar en tamario y fuerza optimos.
Existen floculadores hidraulicos y mecénicos. Estos ultimos se prefieren utilizar en
sistemas de complejidad alta dada operatividad. En general, los floculadores hidraulicos
tiene buena acogida en plantas donde ademas de buena eficiencia, se tenga un grado bajo
de operatividad dada su sencillez de funcionamiento y mantenimiento. Dentro de estos,
el de flujo vertical, tiene como valor agregado el de representar una menor area. Al
momento de disefiarse, se debe tener en cuenta el gradiente de velocidad para evitar la
sedimentacion en el comportamiento. Se recomienda velocidades entre 0.20 m/s a 0.60

m/s.

4.2.9.8.5. PRE SEDIMENTACION

Una vez que el agua ha sido mezclada y el coagulante realizo su trabajo de formacion de

flocs y previo al ingreso del area de sedimentacion, es necesario ecualizar la velocidad de

34

——
| —



¢+ ALCALDIADE
~&»: BOLIVAR

=

"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA,’CAPTA,CIC')N Y
DISTRIBUCION HACIA LA CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”

ingreso a esta acamara con velocidades menores a fin de no destruir el floc y lograr una

excelente precipitacion de los mismos a las camaras de evacuacion de lodos

4.2.9.8.6. SEDIMENTACION

La sedimentacion es la eliminacion de solidos suspendidos en el agua por asentamiento
gravitacional. Los sedimentadores por gravead tiene tres componentes: unidades de
contacto de solidos, camara de llegada y asentadores de planos inclinados.

Los separadores de floculos han ofrecido una soluciédn a los problemas de cortocircuito y
torbellinos en muchos sedimentadores por gravedad. En las unidades hechas de modulos
para su instalacion en diversos disefios de sedimentadores, afiaden al flujo suficiente
resistencia por friccién para uniformar el patron hidraulico y eliminar estos problemas.
En la mayor parte de los sedimentadores por gravedad, la profundidad media a través de
la cual deberan caer las particulas de lodo no debe ser inferior a 1.50 m. el tiempo
requerido por el lodo para recorrer esta distancia es un factor critico que limita la
capacidad del sedimentador. Dos modificaciones semejantes al disefio estandar de
clarificadores por gravedad reducen la distancia de caida, hasta una décima parte,
aumentando la velocidad efectiva de levantamiento y reduciendo radicalmente el espacio
requerido para la clarificacion. Estas son el asentador de tubo y el separador de lamina,
clasificados como sentadores de plano inclinado.

El Ilamado médulo de sedimentacion, consiste en una serie de tubos inclinados, con
seccion transversal circular, cuadrada o hexagonal, cuya entrada se conecta a la camara
de floculacion y la salida generalmente conduce a un proceso de filtracion. El angulo de
inclinacion estd determinado por el rendimiento que desee obtenerse. Analiticamente se
deduce que el angulo 6ptimo de inclinacién es de 60° con la horizontal. Lo afectan la

concentracion y la naturaleza de los solidos.

4.2.9.8.7. FILTRACION

En la actualidad los filtros mas usados en las plantas de tratamiento es el de arena que

trabaja con flujo descendente.

Esencialmente consta de un tanque rectangular, en el cual se colocan los lechos de arena

y grava sobre un sistema adecuado de drenaje, El flujo pasa de la parte superior a los

35

——
| —



¢+ ALCALDIADE
~&»: BOLIVAR

=

"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA,’CAPTA,CIC')N Y
DISTRIBUCION HACIA LA CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”

drenes del fondo atravesando el medio filtrante. Al cabo de cierto nimero de horas de
servicio el filtro se obstruye, se hace necesario lavarlo invirtiendo el sentido del flujo, por
medio del agua que se inyecta a presion en los drenes y se recoge en las canaletas de
lavado colocadas sobre la superficie de la arena, esta operacion suele durar entre 3 a 15
minutos después de la cual el filtro vuelve a su operacion normal La filtracién por lo
general, aplicable en la eliminacidn de solidos suspendidos en el intervalo de 5 a 50 mg/L,
cuando se desea un afluente con una turbidez < 1 UNT.

Un filtro dual o bi capa, es una respuesta para proporcionar una filtracion de gruesa a fina
es un flujo descendente. Los dos materiales seleccionados tienen distinto tamario de grano

y diferente peso especifico.

4.2.9.8.8. DESIFECCCION

Entre los procesos de desinfeccion que pueden realizarse esta la cloracion, ozonificacion,
desinfeccion con didxido de cloro, con rayos ultravioleta entre otros procesos.

Es indiscutible que se debe preferir siempre el método que provea ademas de una
eficiencia garantizada, una operacion sencilla u ajustable al medio. Es por eso que en este
caso se prefiera el uso de la cloracion, y mas puntualmente el uso del hipoclorito de sodio,
cuyo uso extendido representa una ventaja en cuanto a consecucion y costo. Ademas, es
de facil manejo, no es toxico a menos que sea ingerido, de facil transporte, no requiere de
equipos sofisticados para su aplicacion.

Basicamente podemos considerar dos tipos de reacciones del cloro en el agua que se
producen en el siguiente orden:

Las de hidrolisis: al agregar cloro al agua, lo primero que ocurre es que este se hidroliza
para producir acido hipocloroso HOCI. A estos compuestos se les Ilama cloro libre el cual
es un desinfectante muy activo.

Las de oxidacién — reduccidén: a contaminacién se produce una reaccion de oxidacion —
reduccion en donde el cloro se combina con el nitrégeno amoniacal para producir

cloraminas, a las cuales se les llama también cloro combinado utilizable.

Cualquiera sea el nivel de complejidad, la determinacion de la dosis de desinfectante con
la cual debe operar la planta de tratamiento y el dimensionamiento de los distintos

componentes de la misma debe hacerse por el método concentracion-tiempo.

36

——
| —



¢+ ALCALDIADE
_é»! BOLIVAR

"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA,’CAPTA,CIC')N Y
DISTRIBUCION HACIA LA CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”

Este método parte del principio de que la concentracién “C” de desinfectante aplicado
(cloro libre) multiplicada por el tiempo de detencion “t” desde que se aplica dicha dosis
hasta que se consume agua, es igual a una contante “K”, o sea que Ct=K. Los valores de
esa constante K estan dados en funcién de la temperatura y pH del agua, segln sea la
eficiencia del tratamiento que se le dé a este en los procesos previos a la desinfeccion
(sedimentacién vy filtracion) en los que se remueve un cierto porcentaje de organismos
patdgenos, que en algunos casos puede llegar hasta el 99%.

Sin embargo, entre mas organismos patdgenos pasen en los procesos previos, en especial
cuando son virus y protozoarios (Amibas, Giardias, Cristosporidium) mas alta debe ser la
dosis empleada, dado que estos son muy resistentes a los desinfectantes usuales, sobre
todo cuando estdn en presencia de concentraciones relativamente altas de particulas
(turbiedad mayor de 1.0 UNT) que los encapsulan y protegen de la accion germicida de

los mismos.

4.29.9. DISENO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO.

4.2.9.9.1. DESCRIPCION GENERAL

La Planta potabilizadora de 7.500 m3/dia, realizara en forma continua y simultanea las
operaciones de:

Regulacion y control de caudal

Oxigenacion dinamica

Coagulacion tipo PARSHALL con control de caudal incluido mediante regleta
Mezcla lenta mecénica

Floculador de flujo vertical

Pre sedimentador (ecualizador)
Sedimentador de alta taza (MODULQOS DE ABS)

© N o g r w D PRF

Filtro rapido descendente, con estabilizador de nivel

37

——
| —



+
NIbe
+

! ALCALDIA DE
7 !

BOLIVAR

"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA,ICAPTA,CIC')N Y
DISTRIBUCION HACIA LA CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”

9. Desinfeccién.

2050 ;3000 | 1600

—*INGRESO
AGUA CRUDA

/‘ —*SALIDA
AGUA TRATADA

DESFOGUE LODOS

Imagen 10: Vista en corte, planta de tratamiento modular 3D

Fuente: Consultor

4.2.9.10. PROCESOS Y CARACTERISTICAS QUE DEBE CUMPLIR LA
PLANTA

4.2.9.10.1. REGULACION Y CONTROL DE CAUDAL

Sistema de blogqueo y control de caudal de ingreso de agua cruda hacia la Planta de

Tratamiento, este sistema esta conformado por:

- Vaélvula mariposa

- Valvula de regulacion de flujo tipo compuerta

Definicion de Coeficiente de Caudal




|4 L ALCALDIADE

_“»! BOLIVAR

"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA,’CAPTA,CIC')N Y
DISTRIBUCION HACIA LA CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”

Cuando el flujo pasa a través de una valvula u otro dispositivo restrictivo pierde una
energia. El coeficiente de caudal es un factor de disefio que relaciona la diferencia de

altura (Ah) o presion (AP) entre la entrada y salida de la valvula con el caudal (Q).

(Liquidos)
Q: Caudal
AP: Diferencia de presion
Sg: Gravedad especifica (1 para agua)

K: Coeficiente de caudal Kv o Cv

Cada valvula tiene su propio coeficiente de caudal. Este depende de como la valvula ha
sido disefiada para dejar pasar el flujo a través de ella. Por consiguiente, las mayores
diferencias entre diferentes coeficientes de caudal provienen del tipo de vélvula, y

naturalmente de la posicion de obertura de la valvula.

Puede ser importante conocer el coeficiente de caudal para poder seleccionar la valvula
que se necesita en una especifica aplicacion. Si la valvula va a estar la mayor parte del
tiempo abierta, posiblemente interesara elegir una valvula con poca pérdida de carga para
poder ahorrar energia. O si se trata de una valvula de control, el rango de coeficientes de
caudal en las diferentes posiciones de obertura tendria de permitir cumplir las necesidades

de regulacion de la aplicacion.

En igualdad de flujo, contra mayor es el coeficiente de caudal, las pérdidas de carga a
través de la valvula son menores. La industria de las vélvulas ha estandarizado el
coeficiente de caudal (K). Este se referencia para agua a una determinada temperatura, y
unidades de caudal y diferencia de presion también especificas. Un mismo modelo de

valvula tiene un coeficiente de caudal (K) distinto para cada didmetro.

39

——
| —



¢+ ALCALDIA DE
“»! BOLIVAR

"ESTUDIO DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA,’CAPTA,CIC')N Y
DISTRIBUCION HACIA LA CIUDAD DE CALCETA, CANTON BOLIVAR”

Kv es el coeficiente de caudal en unidades métricas. Se define como el caudal en metros
cubicos por hora [m3/h] de agua a una temperatura de 16° Celsius con una caida de

presion a través de la valvula de 1 bar.

Cv es el coeficiente de caudal en unidades imperiales. Se define como el caudal en
galones US por minuto [gpm] de agua a la temperatura de 60° fahrenheit con una caida

de presion a través de la valvula de 1 psi.

Kv=0.865 - Cv
Cv=1,156 - Kv

Referencias de Coeficientes de Caudal

Agua (1000kg/m3) como densidad de referencia para calcular equivalencia entre Cy Cv
KV

Tipo de valvula Coeficiente de Caudal (valvula toda abierta)
C Cv Kv Referencia
[gpm] [m¥h]

[-] [psi] [bar]
Vdlvula Anular + = + -

Vélvula de Bola 4.7 5100 4370 Jamesbury series
9000 full bore 6" dn

Valvula de Mariposa + = = -
Vilvula de Diafragma 0.64 690 597 ITT Dia-Flo Plastic

(Weir) Lined 6" dn
Vialvula de Diafragma 1.3 1400 1211 ITT Dia-Flo Plastic
(Straightway) Lined 6" dn
Vélvula de Compuerta 2.67 2484 2873 FNW valve class

150 6" dn

Valvula de Globo + - = -
Valvula de Cono Fijo 0.86 3700 3200 Henry Platt 12" dn
Valvula de Aguja + - = -

Valwvula tipo "macho" + = = -

Valwvula tipo Pinch + - - -
Valvula de retencidn 1.0 4300 3700 EVR CPF/CPO

Duck-Bill 300mm dn
Valvula Esférica =+ - = -
Valvula de retencién 0.93 1160 1003 Val-matic 6" dn